XVIill

bitum sit ut imitationem manu scriptorum a susceptione prima
ad maiorem perduceremus perfectionem. Ceterum quae ea in
re per ipsum codicem varietas inveniatur, e tabulis ex diversis
partibus depromptis iudicari poterit.

Postquam exeunte anno 1860 Notitia editionis nostrae
susceptae publici iuris facta est,’ qua quidem tantae ommium

! Is liber quomodo in orbe litterarum exceptus sit, perscripsit I. E.
Volbeding in libello quem inscripsit: Constantin Tischendorf in seiner
fiinfundzwanzigjahrigen schriftstellerischen Wirksamkeit. Literar-historische
Skizze. Leipzig 1862. Cf. ibi pag. 89 sqq. Post accesserunt litterae honori-
ficentissimae Pii Noni P. M., ipsius manu signatae, his conscriptae verbis:

Pius P. P. IX.

Illustris Vir, salatem. Epistolam Tuam uns cum libro typis edito,
quem dono mittere Nobis voluisti, grato et benevolenti animo accepimus:
neque ambigimus quin investigationes et lucubrationes Tuac viris doctis
inter catholicos magno futurae sint emolumento, cum sacrarum scientiarum
supellex novis thesauris ditescat. Gratulamur etiam, quod celebritati illi,
qua merito frueris, novus adhuc titulus accedat; praesertim cum ca animi
probitate sis praeditus ut ab iis vehementer abhorreas, qui, prout recte
animadvertis, contemptores sacrorum, fidei naufragium religionisque ruinam
conclamant. Nos plane confidimus fore ut Deus non sinat teterrimum hoc
impictatis et incredulitatis monstrum in Europa diutius grassari, et Nos
maxime ca cogitatio solatur, quod nobiliora ingenia et doctiores Viri cuius-
libet religionis nefarios impiorum conatus detestentur. Interim dum Tibi,
lustris Vir, aestimationem Nostram profitemur, Deum Opt. Max. adpre-
camur ut Te Nobiscum perfecta charitate conjungat. Datum Romae apud
S. Petram d. 31. Mai. 1862. Pontificatus Nostri Anno XVL

Pius PP. IX.

Quum vero imperator Alexander Il. Pontifici Maximo magnificam to-
tius codicis editionem misisset paulloque post ipse misissem Nov. Test.
Sinaiticum, alterae ad me pervenerunt litterae ad meum operisque hono-
rem mirifice cumulandum. In iis est, ut potiora exscribamus: Etsi ea
sit tanti operis indoles, cuius pretium nonnisi per diuturnum accuratis-
simumque examen penitus assequi liceat (quod certe multiplices gravissi-
maeque curae Nostrae mon patiuntur); 1inirati tamen sumus quae primum
feriunt obtutum. Scilicet animadvertimus diligentissimum illud studium,
quo, ipsas veluti codicis membranas oculis exhibiturus, sedulo reddidisti
paginarum columnas, versiculos, interpunctionem, interjecta spatia; quo
typos solerter exegisti ad singulorum characterum formam et magnitudi-
nem; quo demum contulisti singularum emendationum scripturam cum
textu et inter se; quae omnia dum absentibus etiam potestatem faciunt
judicandi de pretio et vetustate codicis, simul etiam aperte testantur fidem
illam immanemgque laborem, quo insigne istud monumentum, tamdiu igno-
tum, ad novam vitam revocasti. Laudem certe, qua in hoc studiorum
genere excellebas, postremum istud opus cumulavit, non modo difficultate
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codicis cognoscendi exspectationi satisfaciendum videbatur, ut
convenerat, ineunte mense Maio anni 1861 terttum iter Petropo-
litanum feci eorum maxime laborum caussa, quos artificibus
Petropolitanis tradideram. Qui quidem quum parum ex sen-
tentia cessissent, malebam decem tabulas Petropolitanas satis
habere quam ceterarum etiam decem, ut constitutum erat, peri-
culum facere. Quo autem magis viri illi intellexerunt quantam
ego accurationem quantam subtilitatem poscerem, eo magis
ipsi arte profecerunt. Atque ita factum est ut speciminibus
saepius repetitis omnique studio Lipsiae a me correctis intra
annum perveniretur ad propositum. Nec facere possum quin
plures ex tabulis Petropolitanis maxima cum similitudine codi-
cem exprimere affirmem: quam ad perfectionem coniuncta ar-
tium photographicae et lithographicae studia valuerunt. Petro-
politanarum autem supplementa suscepta sunt Lipsiae, quibus
parandis tantopere prospexi ut praecipua laborum pars in domo
mea ingpectante me ac moderante perficeretur.

Tribus voluminibus, quae textui cum Veteris tum Novi
Testamenti destinavimus, ad finem prope adductis ultimum
examen eorum quae typis exscripta erant instituendum curavi,
eo quidem consilio ut si quid per laboris festinationem vel
typorum iniuria vitiose prelo exisset corrigeretur. Absoluta
autem sunt tria illa volumina una cum supplementis medio fere
mense Iulio.

soa et amplitudine, verum etiam utilitate. Quippe ad lectionem magnae
partis veterum bibliorum et totius novi testamenti, quod ne in ipso quo-
que Vaticano Codice prorsus integrum habetur, ab hoc Sinaitico Codice
suppeditatam, accessit etiam ea quae Barnabae nomine circumfertur epi-
stola, hactenus nonnisi per partes et satis mendose vulgata, nec non prior
pars Pastoris: quae certe magni momenti aestimanda sunt. Utinam fructus
tot itinerum, curarum, studiorum, quae impigre suscepisti alacriterque
tolerasti, potissimum, uti profiteris, in christianae rei emolumentum, non
modo benevertant fidelium reipublicae, sed et tantam Tibi a Deo gratiam
concilient, ut per perfectae charitatis vincula Nobis junctum, Te veluti
amantissimum filium complecti tandem possimus. Id Tibi, Illustris vir,
adprecamur a Deo, dum gratum animum Nostrum Tibi significamus
Nostramque profitemur aestimationem. Datum Romae apud 8. Petrum die
2. Sept. 1863. Pontificatus nostri anno XVIIL
Pius PP. IX.

B*
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Ipsum typographorum officium pro tota libri ratione haud
vulgare erat. Singularem curam quum antiquus scripturae
color, tum litterae atque signa medio saepe textu minio scripta
exigebant. Difficillimum vero erat, propter eam qua laborat
siccitatem, in facticia membrana omnia recte typis exscribere.
Ceterum permisimus ut iam mense Maio anni 1862 nonnulla
libri nostri specimina Londinum mitterentur cum tot aliis artis
operibus ex toto orbe advectis propalam collocanda.! Neque
eventus spem fefellit; ut enim plurimorum spectatorum oculos
in se converterunt et scientissimorum iudicum suffragiis pro-
bata sunt, ita typographxs solemne praemium decretum est.
Honor vero etiam maior accessit eo quod absoluto opere iussu
imperatoris Alexandri II. numo aureo magnifico decorati sunt.

Textu universo typis exscripto supererat commentarius de
omnibus iis locis quos veteres correctores attigerunt, item de
diversis singulorum foliorum paginis, prout interiore aut ex-
teriore membrana constant, quo a discrimine conservatio scriptu-
rae maxime pendebat, et si quid aliud explicatione opus habere
videbatur. Haec non minima totius operis pars ut nos obruit
mole sua, notarum quae scribendae erant numero milia quin-
decim excedente, ita maximam difficultatem habuit ab obscuri-